CREONE DA FARMÁCIA
Vereador

Praça Jerônimo Monteiro, 70, Centro
Cachoeiro de Itapemirim/ES, CEP: 29300-170

Contato: +55 28 3526-5611
e-mail: vereadorcreonedafarmacia@cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM – ES.

O vereador infra-assinado, eleito pela legenda Partido Liberal – PL, com fundamento no
artigo 139, §3º,  inciso X, do Regimento Interno desta Casa, vem, respeitosamente,
requerer  informações à  Excelentíssima Senhora Secretária  de Educação,  Celeida
Chamão de Medeiros, sobre o caso de bullying e injúria racial ocorrido no dia 20 deste
mês,  envolvendo  uma  adolescente  de  12  anos  em  frente  a  uma  escola  da  rede
municipal de ensino.

Diante da gravidade do ocorrido e da necessidade de garantir a proteção dos alunos da
rede municipal, solicita-se que sejam prestadas as seguintes informações:

1. A Secretaria  possui  um  programa  estruturado  de  prevenção  e  combate  ao
bullying e à injúria racial nas escolas municipais? Em caso positivo, quais as diretrizes,
metodologias e ações implementadas?

2. Existe um protocolo formalizado para que as escolas identifiquem, relatem
e intervenham em casos de bullying e discriminação? Caso exista, favor encaminhar
cópia do documento.

3. Como é feito  o  treinamento dos professores,  coordenadores e demais
funcionários para lidar com situações de bullying e injúria racial no ambiente escolar?
Há capacitações periódicas?

4. Qual o fluxo de atendimento e acompanhamento das vítimas de bullying e
injúria racial dentro da rede municipal? A Secretaria de Educação mantém parceria com
a Secretaria de Saúde para o oferecimento de suporte psicológico?

5. Após a denúncia deste caso específico, quais medidas foram adotadas
pela Secretaria para garantir a segurança e o bem-estar da vítima, bem como para
evitar que novos casos semelhantes ocorram na unidade escolar em questão?

6. A escola onde ocorreu o fato já havia registrado outros casos de bullying
ou  injúria  racial  anteriormente?  Se  sim,  quais  providências  foram tomadas  nesses
casos?

7. A Secretaria realiza ações periódicas de conscientização com os alunos
sobre bullying, racismo e respeito à diversidade? Caso positivo, favor detalhar quais
ações foram realizadas nos últimos dois anos.

8. Há algum canal oficial para denúncias de bullying e injúria racial dentro da
rede municipal? Se sim, quais são os meios de acesso, a equipe responsável pelo
atendimento e o fluxo de resposta às denúncias?

9. Existe um planejamento para reforçar as políticas de combate ao bullying
e à discriminação racial  nas escolas municipais a partir  deste caso? Se sim, quais
medidas serão adotadas?

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitap  e  mirim.es.leg.br

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200330034003900330038003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:vereadorcreonedafarmacia@cachoeirodeitapemirim.es.leg.br
http://www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

CREONE DA FARMÁCIA
Vereador

Praça Jerônimo Monteiro, 70, Centro
Cachoeiro de Itapemirim/ES, CEP: 29300-170

Contato: +55 28 3526-5611
e-mail: vereadorcreonedafarmacia@cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

10. Diante do ocorrido, a Secretaria pretende revisar ou implementar novos
protocolos e políticas públicas para fortalecer a proteção das crianças e adolescentes
no ambiente escolar?

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 25 de março de 2025.

CREONE DA FARMÁCIA

Vereador – PL

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitap  e  mirim.es.leg.br

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200330034003900330038003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:vereadorcreonedafarmacia@cachoeirodeitapemirim.es.leg.br
http://www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

		2025-03-25T14:26:50-0300